
Servizio Bilancio e Contabilità Determinazione n.

Del 

Oggetto: Esclusione della ditta I.C.I.T. SRL per irregolarità fiscale ai sensi dell’art. 80, comma 

4 del Decreto Legislativo n.50/2016 -  gara per il  servizio triennale, con opzione di

rinnovo per una ulteriore annualità, per la manutenzione ordinaria e straordinaria dei

varchi automatici da svolgere presso le sedi regionali dell’Agenzia Laore Sardegna s

volta con procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, 

lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 sulla piattaforma di acquisti telematici MEPA - richiesta di 

offerta (RDO) n.2340068 - Codice identificativo di gara (CIG):7961634438 - fascicolo 

archivistico del procedimento di gara: 2019 –06.05/40

Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 feb-

braio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli  

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 43/2015  del 26/06/2015  con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità  alla dott.ssa Luciana Serra;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/

UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle pro-

cedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po-

stali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  

servizi e forniture.”,

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi re-

stando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilie-

1

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
teresa contu
Font monospazio
708_2019

teresa contu
Font monospazio
12_11_2019



Servizio Bilancio e Contabilità Determinazione n.

Del 

vo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ov-

vero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al siste-

ma telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in-

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 ago-

sto 2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTA  la  determinazione  a  contrarre  del  Servizio  Infrastrutture  Logistiche  e  Informatiche n. 

515/2018 del 27/08/2018  con la quale si richiedeva al Servizio Bilancio e Contabilità – UO appalti 

e Acquisti l’effettuazione della gara per il servizio triennale, con opzione di rinnovo per una ulteriore

annualità, per la manutenzione ordinaria e straordinaria dei varchi automatici da svolgere presso le

sedi regionali dell’Agenzia Laore Sardegna e con la quale sono state prenotate le somme necessa-

rie per il servizio sul  capitolo SC10.0090, prenotazione n. 3180001266,  bilancio 2019 e 2020;

DATO ATTO che al fine di acquisire la fornitura in oggetto è stata avviata una procedura negoziata 

sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016  sulla piattaforma 

di acquisti telematici  MEPA pubblicando in data 17/07/2019 la RDO n. 2340068 avente ad oggetto 

“servizio triennale, con opzione di rinnovo per una ulteriore annualità, per la manutenzione ordina-

ria e straordinaria dei varchi automatici da svolgere presso le sedi regionali dell’Agenzia Laore Sar-

degna” protocollata con il numero 0024941/19; 

PRECISATO CHE il criterio di aggiudicazione individuato è quello del prezzo più basso sull’importo 

a base di gara di 59.700,00 euro  IVA esclusa, e sono stati invitati a partecipare tutti gli operatori 

economici iscritti alla seguente categoria merceologica:  << SERVIZI/Servizi agli Impianti(manuten-

zione e riparazione)>;

RILEVATO CHE entro il termine per  la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 10/09/2019 

- alle ore 12:00, hanno presentato un’offerta n. 3 imprese e precisamente:

Tabella 1: Elenco partecipanti

n. Denominazione Partita IVA

1 I.C.I.T. SRL 02595760840

2 G. ELETTRA DI  GARAU ALESSANDRO S.R.L. 00803330919 

2

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-07-06;95!vig=
teresa contu
Font monospazio
708_2019

teresa contu
Font monospazio
12_11_2019



Servizio Bilancio e Contabilità Determinazione n.

Del 

n. Denominazione Partita IVA

3 SARDA IMPIANTI  DI MURGIA  ROBERTO – ditta Individuale 03535860922 

DATO ATTO, pertanto,  che a seguito dell’apertura delle offerte economiche la classifica provviso-

ria di merito è la seguente:

Tabella 2: classifica provvisoria a seguito di apertura delle offerte economiche – ribassi percentuali

DATO ATTO CHE a seguito di verifica, tramite il  sistema AVCPASS,  dell’assenza di cause di  

esclusione, abbiamo riscontrato che la  posizione fiscale  della ditta  I.C.I.T. SRL, prima classificata, 

con  sede  legale  in   Via  San  Vincenzo,  16  -  Canicatti'  (AG)  -  Partita  IVA  e  codice  fiscale  :  

02595760840  - è irregolare, come si può rilevare dalla certificazione allegata elaborata dal sistema 

Avcpass di ANAC;

CONSIDERATO CHE per assolvere compiutamente all’obbligo di verifica dei requisiti di regolarità 

fiscale dell’impresa l’Agenzia Laore Sardegna ha avviato un approfondimento istruttorio  richieden-

do, con nota protocollo n.0030026/19  del  20/09/2019, a Riscossione Sicilia - Direzione Provinciale 

di Agrigento,  la certificazione di regolarità fiscale dell’impresa I.C.I.T. SRL -  partita IVA e codice fi-

scale  :  02595760840  ai  sensi  degli  articoli  86,  comma  2,  lettera  b)  del   Decreto  Legislativo 

n.50/2016 e  degli articoli 71 e 72 del DPR 445/200;

VISTA la nota protocollo n. 0032286/19 del 10/10/2019 con la quale  RISCOSSIONE SICILIA SPA 

Direzione Provinciale di Agrigento attesta che la ditta  I.C.I.T. SRL -  partita IVA e codice fiscale : 

02595760840 è irregolare dal punto di vista fiscale,  ai sensi dell’art.  80, comma 4 del Decreto 

Legislativo n.50/2016 , in riferimento alla richiesta AVCPASS di  verifica  di   regolarità fiscale n. 

4032973 del 16/09/2019, evasa con data di elaborazione del 17/09/2019 in relazione alla gara con 

CIG: 7961634438;

VISTO l’art. 80, comma 4 del Decreto Legislativo n.50/2016 che prevede l’esclusione dell’operatore 

economico  dalla partecipazione a una procedura d'appalto se ha commesso violazioni gravi, defini-

3

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.del.presidente.della.repubblica:2000-12-28;445!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
teresa contu
Font monospazio
708_2019

teresa contu
Font monospazio
12_11_2019



Servizio Bilancio e Contabilità Determinazione n.

Del 

tivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi 

previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti.  Costituiscono 

gravi  violazioni  quelle  che  comportano  un  omesso  pagamento  di  imposte  e  tasse  superiore 

all'importo di cui all'articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 

settembre 1973, n. 602 che attualmente è fissato in 5.000,00 euro; 

PRECISATO CHE I documenti rilasciati dall’Autorità competenti in materia di pagamento di impo-

ste e tasse e contributi previdenziali e assistenziali, quanto alla loro natura, si qualificano come atti  

di certificazione e/o attestazione assistiti da pubblica fede ex art.2700 c.c. e facenti prova fino a 

querela di falso (Cons. Stato Sez. IV 17/5/2013 n.2682; idem 2/3/2009 n. 1458) ed è  rimesso al  

giudizio tecnico dell’Agenzia delle Entrate la valutazione sulla regolarità fiscale delle concorrenti 

alla gara, senza che la stazione appaltante possa formulare, relativamente al contenuto delle risul-

tanze  rese  dell’ufficio  finanziario,  autonomo  apprezzamento  (Cons.  Stato  Sez.  V  21/6/2012 

n.3663); 

RITENUTO, inoltre, di procedere all’escussione della cauzione provvisoria in relazione al fatto che  

i principi consolidati della giurisprudenza amministrativa in ordine alla cauzione provvisoria stabili-

scono che:

• la finalità dell’istituto è quella di responsabilizzare i partecipanti in ordine alle dichiarazioni 

rese, di garantire la serietà e l’affidabilità dell’offerta (cfr. Cons. Stato, sez. V, 31 agosto 

2016, n. 3751);

• l’incameramento della cauzione provvisoria è conseguenza automatica del provvedimento 

di esclusione, e, come tale, non suscettibile di valutazioni discrezionali da parte dell’ammi-

nistrazione in relazione ai singoli casi concreti (cfr. Cons. Stato, sez. V, 11 dicembre 2017, 

n. 5806; sez. V, 4 dicembre 2017, n. 5709; sez. V, 28 agosto 2017, n. 4086; Adunanza ple-

naria, 29 febbraio 2016, n. 5);

• in particolare, l’incameramento della cauzione è insensibile ad eventuali valutazioni volte 

ad evidenziare la non imputabilità a colpa della violazione che ha dato causa all’esclusio-

ne.

• la stazione appaltante può procedere all’escussione della polizza per il solo fatto di aver le-

gittimamente deciso l’esclusione per mancanza dei requisiti dichiarati dal concorrente (sul 

punto, Consiglio di Stato, sez. V, 16.05.2018 n. 2896).

4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.del.presidente.della.repubblica:1973-09-29;602!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.del.presidente.della.repubblica:1973-09-29;602!vig=
teresa contu
Font monospazio
708_2019

teresa contu
Font monospazio
12_11_2019



Servizio Bilancio e Contabilità Determinazione n.

Del 

Considerato inoltre un obbligo la segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice 

e  la denuncia all’autorità giudiziaria della circostanza di aver ricevuto una dichiarazione che appare 

mendace, affinché verifichino eventuali profili di responsabilità;

DETERMINA

1) DI ESCLUDERE  la ditta I.C.I.T. SRL con sede legale in Canicattì (AG), Via San Vincenzo,

16 - CF. 02595760840 - partita IVA 02595760840  dalla procedura di gara in oggetto, per le 

ragioni esposte in narrativa;

2) DI PROCEDERE all’escussione della garanzia provvisoria rilasciata nella forma della poliz-

za fideiussoria n. 170472490  dell’importo di 1,284,00 euro, emessa Il 09/09/2019 da Uni-

pol Sai Assicurazioni S.p.A. - agenzia di Campobello di Licata/64914;

3) DI SEGNALARE  a CONSIP ai sensi dell’articolo 18, comma 5 delle regole del sistema di  

e-procurement della pubblica amministrazione affinché verifichi eventuali profili di respon-

sabilità;

4) DI ACCERTARE, sul capitolo EC.010.007 (entrate diverse)  la somma di € di 1.284,00 

euro  derivante dall’escussione della polizza fideiussoria sopra indicata;

5) DI COMUNICARE l’esclusione dalla gara alla ditta I.C.I.T. SRL a norma dell’art. 76, comma 

5, lett.   b  ) del d.lgs. n. 50/2016  , entro il termine di 5 giorni;

6) DI DARE ATTO CHE responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 

50/2016 è Bruno Anedda;

7) DI PRECISARE CHE il CIG riportato nella  determinazione a contrarre del  Servizio Infra-

strutture Logistiche e Informatiche n.  515/2018 del  27/08/2018  è   stato  cancellato da 

ANAC in quanto non perfezionato entro 90 giorni dalla sua emissione ed è stato sostituito  

con il CIG riportato in oggetto;

8) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario;

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione:

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

◦ sul sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

5

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2019-10-29
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2019-10-29
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2019-10-29
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=2019-10-29
teresa contu
Font monospazio
708_2019

teresa contu
Font monospazio
12_11_2019



Servizio Bilancio e Contabilità Determinazione n.

Del 

Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità

     Luciana Serra  

Redattore: Gian Franco Piroddi

Verificato da: Gian Franco Piroddi - lunedì 11 novembre 2019 - 14.01

6

teresa contu
Font monospazio
708_2019

teresa contu
Font monospazio
12_11_2019




